
Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

OGGETTO: RINNOVO DI N. 1 ABBONAMENTO DIGITALE AL QUOTIDIANO L’ECO 
DI BERGAMO E DI N. 1 ABBONAMENTO DIGITALE AL QUOTIDIANO 
CORRIERE DELLA SERA, OCCORRENTI ALLA DIREZIONE DELL’ATS 
DI BERGAMO, PER LA DURATA DI 12 MESI. 

Ufficio proponente: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Responsabile del procedimento: SARTORI ELENA
Funzionario competente: CAMPANA SARA



Il DIRIGENTE RESPONSABILE

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 23/2015, 
viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto organizzativo 
della stessa; 

ATTESO che, con le delibere n. 731 del 21/07/2023 e n. 198 del 18/03/2025 (quest’ultima in 
sostituzione della delibera n. 433 del 17/04/2014), ATS ha individuato gli atti delegati ai dirigenti 
del Dipartimento Amministrativo (DAMM), del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie (DPAAPSS), del 
Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni Sanitarie, Sociosanitarie 
con quelle Sociali (DPIPSSS) e del Servizio Farmaceutico Territoriale (SFT);

RICHIAMATE:

 la D.G.R. n. X/4702 del 29.12.2015, la D.G.R n. X/5954 del 5.12.2016, la D.G.R. n. X/7600 
del 20.12.2017, la D.G.R. n. XI/491 del 2.08.2018, la D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018, la 
D.G.R. n. XI/1725 del 10.06.2019, la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019, la D.G.R. n. XI/4232 
del 29.01.2021, la D.G.R. n. XI/4508 del 01.04.2021, la D.G.R. n. XI/5941 del 7.02.2022, la 
D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022 e la D.G.R. n. XI/6866 del 2.08.2022, la D.G.R. n. XI/7758 
del 28.12.2022, la D.G.R. n. XII/772 del 31.07.2023, la D.G.R. n. XII/850 del 8.08.2023, la 
D.G.R. n. 948 del 29.09.2023, la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 e la D.G.R. n. XII/2966 del 
05.08.2024 che declinano le Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario 
per gli esercizi dal 2015 al 2024;

 la D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025 (di concerto con il vicepresidente 
Alparone e gli assessori Lucchini e Fermi)”, con particolare riferimento al punto n. 13 
dell’allegato A “Investimenti e Acquisti”;

 i principi generali di cui al D. Lgs. 36/2023 e s. m. e i., a cui il presente atto si conforma;

 la legge n. 207 del 30.12.2024, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (L.F. 2025);

PREMESSO che con deliberazione n. 327 del 18.04.2024, ATS Bergamo ha provveduto a 
rinnovare n. 1 abbonamento digitale a L’Eco di Bergamo e n. 1 abbonamento digitale al Corriere 
della Sera, tipologia abbonamento Business “TUTTO +”, per il periodo di 12 mesi, entrambi per le 
esigenze della Direzione Generale;

CONSIDERATO che sono state acquisite le richieste di rinnovo annuale dell’abbonamento digitale 
a L’Eco di Bergamo e dell’abbonamento digitale al Corriere della Sera, entrambi per le esigenze 
della Direzione Generale, da parte dell’Ufficio Comunicazione e Relazioni Territoriali - Sviluppo 
Professionale (prot. Int. n. 10890 e n. 10889 del 04.02.2024 agli atti);

VISTO che gli acquisti in oggetto risultano essere dei prodotti di esclusiva proprietà 
rispettivamente, della Casa Editrice SESAAB Spa per L’Eco di Bergamo e di RCS MediaGroup per 
il Corriere della Sera e che, pertanto, non possono essere forniti da altre ditte;



PRECISATO che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.lgs n. 36/2023, dato l’importo presunto 
dell’affidamento del servizio in parola, inferiore alla soglia di € 5.000,00=, è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione;

VERIFICATO che i servizi in parola non sono previsti né nell’elenco delle convenzioni del 
sistema centralizzato per la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni (CONSIP), né rientrano tra le iniziative già attive dell’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA), né esistono in materia disposizioni di 
concorso d’acquisto fra le Agenzie territoriali della Regione;

RITENUTO di:
 rinnovare l’abbonamento annuale all’edizione digitale de L’Eco di Bergamo, per la 

spesa complessiva di € 179,99 Iva inclusa, di cui € 173,07 di imponibile ed € 6,92 per Iva al 4%, 
da versare in regime di split payment, come da offerta telematica agli atti;

 rinnovare l’abbonamento annuale all’edizione digitale del Corriere della Sera, tipologia 
abbonamento Business “TUTTO +”, per la spesa complessiva di € 249,99 Iva inclusa, di cui € 
240,37 di imponibile ed € 9,62 per Iva al 4%, da versare in regime di split payment, come da 
offerta telematica agli atti;

VISTI la L.R. n. 14/97 e s.m. i. e il D.Lgs n. 36/2023 s.m. e i. in materia di appalti pubblici;

RILEVATO che, pertanto, la presente procedura è in sintonia con le iniziative promosse dalla 
Regione Lombardia in particolare con le linee d’indirizzo contenute nelle citate deliberazioni della 
Giunta Regionale n. X/4702 del 29.12.2015, n. X/5954 del 5.12.2016, n. X/7600 del 20.12.2017, n. 
XI/491 del 2.08.2018, n. X/1046 del 17.12.2018, XI/1725 del 10.06.2019, n. XI/2672 del 
16.12.2019, n. XI/4232 del 29.01.2021, n. XI/4508 del 1.04.2021, n. XI/5941 del 7.02.2022, D.G.R. 
n. XI/6387 del 16.05.2022, D.G.R. n. XI/6866 del 02.08.2022, n. XI/7758 del 28.12.2022, n. 
XII/772 del 31.07.2023, n. XII/850 del 8.08.2023, n. XII/1827 del 31.01.2024, n. XII/2966 del 
05.08.2024 e n. XII/3720 del 30.12.2024 in applicazione della normativa nazionale nel campo della 
razionalizzazione delle procedure di acquisto della Aziende Pubbliche ed in particolare di quelle 
Sanitarie;

RITENUTO di nominare:

 quale responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 
36/2023, la Dott.ssa Elena Sartori, Direttore del Dipartimento Amministrativo dell’ATS di 
Bergamo;

 quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, il Dott. 
Massimo Totaro, Responsabile dell’Ufficio Comunicazione e Relazioni Territoriali - Sviluppo 
Professionale;

DATO ATTO che, come risulta dall’apposita procedura informatizzata di formazione delle 
determinazioni dirigenziali, il complessivo costo di € 429,98=Iva 4% inclusa, di cui € 413,44 per 
imponibile e € 16,54 per Iva al 4%, è stato contabilizzato dalla S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità al raggruppamento di budget F71010/spese amministrative e generali, 
conto economico 671035/Abbonamenti e libri/SAL, centro di costo 0920190010, bilanci sanitari 
2025 - 2026;

DETERMINA



 di rinnovare n. 1 abbonamento digitale a L’Eco di Bergamo, di esclusiva proprietà della 
Casa Editrice SESAAB Spa, sede legale in Via Papa Giovanni XXIII n. 118 - 24121 - 
Bergamo, Codice fiscale e Partita Iva n. 01873990160, per € 173,07=Iva 4% esclusa, per il 
periodo di 12 mesi;

 di rinnovare n. 1 abbonamento digitale al Corriere della Sera, tipologia abbonamento 
Business “TUTTO +”, di esclusiva proprietà dalla società RCS Media Group S.p.A, sede 
legale in Via Angelo Rizzoli n. 8 – 20132 - Milano, Codice Fiscale e Partita Iva n. 
12086540155, per € 240,37=iva 4% esclusa, per il periodo di 12 mesi;

 di dare atto che trattandosi di prodotti di esclusiva proprietà rispettivamente, della Casa 
Editrice SESAAB Spa per L’Eco di Bergamo e di RCS MediaGroup per il Corriere della 
Sera e che, pertanto, non possono essere forniti da altre ditte;

 di dare mandato alla S.S. Gestione acquisti provveditorato economato di procedere al 
perfezionamento dell’iter di attivazione degli abbonamenti on-line di cui trattasi;

 di dare atto che il complessivo costo di € 429,98=Iva 4% inclusa, di cui € 413,44 per 
imponibile e € 16,54 per Iva al 4%, è stato contabilizzato dalla S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità al raggruppamento di budget F71010/spese 
amministrative e generali, conto economico 671035/Abbonamenti e libri/SAL, centro di 
costo 0920190010, bilanci sanitari 2025 - 2026, come segue:

Anno 2025 (da maggio a dicembre)

€ 286,66= comprensivo di iva 4%;
€ 275,63= imponibile;
€ 11,03= iva 4%

Anno 2026 (da gennaio a aprile)
€ 143,32= comprensivo di iva 4%;
€ 137,81= imponibile;
€ 5,51= iva 4%;

 di rilevare che dal rinnovo dell’abbonamento digitale a L’Eco di Bergamo e al Corriere della 
Sera, l’ATS non conseguirà alcun aggravio di spesa né un risparmio, in quanto sono 
mantenute le medesime condizioni contrattuali dei precedenti affidamenti;

 di nominare:

 quale responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 
n. 36/2023, la Dott.ssa Elena Sartori, Direttore del Dipartimento Amministrativo 
dell’ATS di Bergamo;

 quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, 
il Dott. Massimo Totaro, Responsabile dell’Ufficio Comunicazione e Relazioni 
Territoriali - Sviluppo Professionale;

 di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di competenza, ai 
sensi dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 
33/2009; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo telematico aziendale ai sensi dell’art. 
18, comma 9, della L.R. n. 33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009; 

All.to: n. 1 – Abbonamento L’Eco di Bergamo
n. 2 - Abbonamento Corriere della Sera



IL DIRIGENTE

OGGETTO: RINNOVO DI N. 1 ABBONAMENTO DIGITALE AL QUOTIDIANO L’ECO DI BERGAMO E 
DI N. 1 ABBONAMENTO DIGITALE AL QUOTIDIANO CORRIERE DELLA SERA, OCCORRENTI ALLA 
DIREZIONE DELL’ATS DI BERGAMO, PER LA DURATA DI 12 MESI.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): SANITARIO 2025 
2026
Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 
Patrimoniale/Centro di Costo): F71010 SAL  671035 0920190010
Importo – Costi (importo): €. 429,98

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0
Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 
0
Importo – Ricavi (importo): 0

Note: SB 2025000179; PER ES.2026 IL COSTO VERRA' PREVISTO NEL SB DELLE 
ECONOMIE RELATIVE AGLI ABBONAMENTI

                                                                                                                         Il Direttore

STRUTTURA PROPONENTE:

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le 
procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento
                                                                                                                               SARTORI ELENA



                                                                                                                Dott. Sergio Rocca
                                                                                                               Autorizzante

                                                                                                    Rocca Sergio



Allegato n. 1  

 

Abbonamento Digitale  

 

Leggi e porta L'Eco di Bergamo sempre con te. Dove e come vuoi su PC, Tablet o Smartphone*.  

 

* Per abbonamento: 1 Tablet, 1 smartphone e 3 sessioni da PC  

 

Con l'abbonamento digitale potrai accedere ogni giorno a L'Eco di Bergamo, agli speciali e agli  

inserti.  

 

La tua copia sarà disponibile fin dalle prime ore del mattino.  

 

12 mesi a 179,99 euro 



All.to n. 2  

 

 
 

TUTTO + 
 

L’offerta all access del Corriere della Sera: una soluzione unica per accedere a tutti i contenuti del 

sito e a Corriere Digital Edition (il quotidiano in formato digitale con le edizioni locali e i magazine). 

 

Prezzo consumer € 249,99/anno 

 

Tutti i contenuti di Corriere.it  

 

Website, mobile e webApp  

 

+ Digital Edition Corriere della Sera  

 

La tua edicola da sfogliare in PDF completa di tutte le edizioni locali  

 

+ Supplementi  

 

Vivimilano, Io Donna, Sette e tutti i supplementi in PDF  

 

+ Archivio Storico  

 

Un secolo di pagine del Corriere da sfogliare  

 

+ Contenuti Extra  

 

Approfondimenti e newsletter riservati agli abbonati 


		2025-04-08T12:02:09+0200
	ELENA SARTORI




